
        Comune di Acquaro 
      Provincia di Vibo Valentia 

                                        Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                       Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                       Sito Web: http://www.comunediacquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

       
 

 
 

 ORIGINALE  COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

n. 4 SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria      Urgente 
 

Data      01/03/2021 CONVOCAZIONE :  1°   2° 

OGGETTO: 

 “Adeguamento piattaforma depurativa consortile a servizio dei Comuni di Acquaro, 

Arena e Dasà- Realizzazione di impianto di depurazione a fanghi attivi a servizio  della 

frazione Limpidi del Comune di Acquaro della potenzialità di 600 A.E., Opere Fognarie 

di collettamento delle zone non servite da impianti di trattamento, - Apposizione del 

vincolo preordinato all’esproprio – Adozione della variante ai sensi dell’art. 19 comma 2 

del tu sugli espropri. CUP  E78H18000060006  
  
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 1, del mese di Marzo, alle ore 12.00, nella residenza comunale, in apposita sala, regolarmente 

convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BARILARO GIUSEPPE x  11 BONO GIUSEPPE X  

2 ROSANO MICHELE x      

3 CIANCIO BRUNO X      

4 STRAMANDINOLI ROCCO X      

5 MONTAGNESE GIOVANNI X      

6 GALLUCCI ANTONELLA X      

7 LATASSA NAOMI x      

8 VIOLA SAVERIO  X     

9 MACRI’ CATERINA X      

10 LOPEREIATO GERARDO RAFFAELE  X     

 

 Presiede il Naomi Latassa, nella sua qualità di presidente del consiglio. Partecipa alla seduta il dott.Michela De Francesco , Segretario 

comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 9  consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara aperta la seduta .Il 

Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della 

presente deliberazione da parte:del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;  del 

Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,è stato espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

http://www.comunediacquaro.vv.it/
mailto:%20acquaro1@libero.it


 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 con Deliberazione della Giunta Regionale N. 34 dell’08/02/2018, recante “POR 

Calabria 2014/2020 Azione 6.3.1 Patto per lo sviluppo della Calabria , approvato con 

DGR n. 160 del 13/05/2016. Programma degli interventi nel settore della depurazione 

(messa in conformità degli agglomerati ai sensi della Diretiva 91/271/EE). Procedura di 

infrazione n. 2014/2049 e nota Ministero Ambiente Prot. 24444 del 15/11/2017”; 

 il suddetto Programma include l’intervento di “Adeguamento piattaforma 

depurativa consortile a servizio dei Comuni di Acquaro, Arena e Dasà- 

Realizzazione di impianto di depurazione a fanghi attivi a servizio  della frazione 

Limpidi del Comune di Acquaro della potenzialità di 600 A.E., Opere Fognarie di 

collettamento delle zone non servite da impianti di trattamento, CUP  

E78H18000060006” per l’importo complessivo di € 1.025.000,00; 

 in data 22/02/2018 è stata sottoscritta apposita Convenzione provvisoria prot. n. 

65041  tra la Regione Calabria – Dipartimento Presidenza e il Comune di Acquaro; 

- con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali, n.12 del 18/05/2018 del Comune 
di Acquaro, n.16 del 23/05/2018 del Comune di Arena e n.14 del 16/05/2018 del Comune 
di Dasà, è stato approvato lo schema di convenzione tra gli Enti per l’attuazione 
dell’intervento di “Potenziamento della piattaforma depurativa consortile a servizio dei 
comuni di Acquaro, Arena e Dasà, realizzazione di impianto di depurazione a servizio 
della frazione Limpidi del comune di Acquaro e opere fognarie di collettamento delle zone 
non servite”, delegando i rispettivi sindaci alla sottoscrizione dello stesso; 
 in data 08/06/2018, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 267/2000, è stata sottoscritta 

dai sindaci di Acquaro, Arena e Dasà, la convenzione regolante i rapporti tra gli Enti 

coinvolti nell’attuazione dell’intervento, che individua, inoltre, come comune capofila e 

soggetto attuatore quello di Acquaro;  

con atto Rep. n. 2969 del 17/10/2018 tra la Regione Calabria – Dipartimento di 

Presidenza ed il Comune di Acquaro, è stata sottoscritta la convenzione definitiva di 

finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Adeguamento piattaforma 

depurativa consortile a servizio dei Comuni di Acquaro, Arena e Dasà- 

Realizzazione di impianto di depurazione a fanghi attivi a servizio  della frazione 

Limpidi del Comune di Acquaro della potenzialità di 600 A.E., Opere Fognarie di 

collettamento delle zone non servite” 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP  del comune di 

Acquaro, n. 06 del 13.05.2019, è stato affidato, mediante aggiudicazione definitiva allo 

Studio Tecnico Associato Edison  (RTP: ING. LORENZO RAVENDA, STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO EDISON*, HYPRO S.R.L.) con sede in via Carlo Alberto della 

Chiesa, n.89, Santa Severina (KR), P.IVA 02249520798 l’incarico di progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva,  direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, studi geologici  

per l’intervento in oggetto; 

 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dallo Studio Associato  

Edison volti dall’R.T.P. incaricato che, come da indicazioni fornite dall’amministrazione 



comunale, prevede una serie di interventi volti “all’Adeguamento piattaforma depurativa 

consortile a servizio dei Comuni di Acquaro, Arena e Dasà- Realizzazione di impianto di 

depurazione a fanghi attivi a servizio  della frazione Limpidi del Comune di Acquaro 

della potenzialità di 600 A.E., Opere Fognarie di collettamento delle zone non servite” 

  

PRESO ATTO che il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in 

oggetto, ammonta complessivamente ad € 1.025.000,00 di cui € 785.000,00 per lavori 

ed € 240.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione e si compone dei 

seguenti elaborati: 

A.00 Elenco elaborati  
A.01 Relazione illustrativa e tecnica generale  
B.01 Relazione preliminare geologica e piano dei sondaggi  
B.02 Relazione di calcolo processi depurativi  
B.03 Relazione di calcolo idraulico  
E.01 Studio preliminare di fattibilità ambientale e paesaggistica con perizia fotografica  
I.01 Piano Particellare di esproprio preliminare  
L.01 Elenco dei prezzi unitari e analisi dei prezzi  
M.01 Computo metrico estimativo -Stima Preliminare-  
N.01 Aggiornamento prime indicazioni e disposizioni per i piani di sicurezza  
O.01 Quadro economico rimodulato  
C.01 Corografia generale con individuazione delle aree di intervento  
C.02 Planimetria catastale con sovrapposizione delle opere in progetto - DASA'-LIMPIDI-
ARENA  
C.03 Planimetria generale carta dei vincoli geo-ambientali con sovrapposizione delle opere in 
progetto  
C.04 Planimetria generale delle opere in progetto "Depuratore Consortile di ACQUARO"  
C.05 Planimetria generale delle opere in progetto "Nuovo Depuratore di LIMPIDI"  
C.06 Planimetria generale delle opere in progetto "Impianto di sollevamento Limpidi"  
C.07 Planimetria generale delle opere in progetto "Adeguamento reti e Individuazione interventi 
Dasà"  
C.08 Planimetria generale delle opere in progetto "Scolmatore e rilancio di DASA'"  
C.09 Planimetria generale delle opere in progetto "Reti e Sollevamenti di rilancio di ARENA'"  
C.10 Planimetria generale delle opere in progetto "Planimetria e Profilo rete ARENA S5 "  
C.11 Planimetria generale delle opere in progetto "Reti e sollevamenti di rilancio di Arena"  
C.12 Planimetria di inserimento urbanistico “Impianto di Sollevamento LIMPIDI, “Impianto di       
Depurazione LIMPIDI” e “Stazione di sollevamento Dasà S1” 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

RILEVATO CHE l’intervento di cui al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, 

ricomprende in sintesi le seguenti opere  

- Riefficientamento della piattaforma depurativa di Acquaro e completamento di 
opere accessorie; 

- Linea “presa bottini dislocata” grigliatura, sfioro, dissabbiatore, sollevamento e 
microfiltrazione a Dasà; 

- Adeguamento rete in pressione di mandata dalla stazione S2 di Dasà; 

- N. 2 stazioni di sollevamento e reti in pressione per collettamento Piani di Arena; 

- N. 1 stazione di sollevamento e rete in pressione per collettamento zona 
periferica Limpidi; 

- Nuova Piattaforma Depurativa a fanghi attivi nella frazione Limpidi da 600 a.e.; 

 

CONSIDERATO che: 



 sotto il profilo urbanistico, le nuove opere da realizzarsi di cui all’intervento in 

oggetto, quali: la stazione di sollevamento e rete in pressione per collettamento 

zona periferica Limpidi, la Nuova Piattaforma Depurativa a fanghi attivi nella 

frazione Limpidi da 600 a.e., la Linea “presa bottini dislocata” grigliatura, sfioro, 

dissabbiatore, sollevamento e microfiltrazione a Dasà e  le  stazioni di sollevamento e 

reti in pressione per collettamento Piani di Arena  ricadono nella zona “E1 – Zona 

Agricola ad uso ordinario” e, pertanto, non sono conformi alle previsioni 

urbanistiche di cui alla variante al P.R.G. approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 33 del 31/07/1990; 

 per la realizzazione di tali interventi si rende necessario procedere 

all’approvazione di apposita variante urbanistica, in applicazione dell’art. 19, 

comma 2, del D.P.R. n. 327/2001; 

 con l’adozione del presente provvedimento, ha inizio il procedimento di variante di 

cui all’articolo 19, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 327/2001; 

 le soluzioni progettuali identificate nel Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

in approvazione, prevedono la realizzazione di opere su aree di proprietà privata e 

che occorre pertanto attivare le procedure espropriative in applicazione del D.P.R. 

n. 327/2001 procedendo quindi all’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio ai sensi dell’art. 10 ed agli obblighi dettati dall'art. 11 del medesimo 

D.P.R. n. 327/2001; 

ACCERTATO CHE: 

 che in data 30/09/2020 Prot. 3015 sulla base del Piano Particellare di Esproprio 

allegato al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica in approvazione, il 

Comune di Acquaro in qualità di Comune Capofila ha provveduto a dare avviso 

dell'avvio del procedimento di cui all’art. 11 del D.P.R. n. 327/2001 ai soggetti 

proprietari aventi disponibilità dei beni sui quali è necessario apporre il vincolo 

preordinato all'esproprio di seguito elencati; 

 

N Comune 
Intestatario 

 
Foglio Part. 

3 
Acquaro 

(Limpidi) 

Minniti Fortunato nato ad Acquaro il 22/02/1966  

Minniti Maria Concetta nata a Vibo Valentia il 19/10/1957 

Minniti Santina nata a Vibo valentia il 10/11/1962 

Natale  Margherita nata ad Acquaro il 01/12/1931 

15 216 

4 
Acquaro 

(Limpidi) 
De Lorenzo Domenico nato ad Acquaro il 29/06/1939 14 365 

 
 risulta garantito il rispetto dei termini dell’avviso di avvio del procedimento stabiliti 

dall’art. 11 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

 non sono pervenute, nei termini previsti dall’art. 11 del d.P.R. 327/2001 e s.m.i. 

osservazioni da parte dei soggetti interessati alla procedura espropriativa di cui al 

presente atto deliberativo; 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 19, comma 2 del D.P.R. 327/2001, 
l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da parte del Consiglio 
Comunale, costituisce adozione della variante allo strumento urbanistico; 



RICHIAMATO l’art. 65 coma 2 lettera b della legge Urbanistica regionale 19/2002 che 
recita; “non sono ammesse varianti urbanistiche al di fuori di quelle derivanti dalla 
realizzazione di progetti di opere pubbliche o di interesse pubblico sottoposti alle 
disposizioni del d.p.r. 327/2001 o del d.lgs. 50/2016 o del d.l. 112/2008………..”  

VISTI: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il PRG approvato  con delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/1990 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, e ss.mm. e ii.; 

 il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001, e ss.mm. e ii.; 

 la legge Regionela n. 19/2002; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000; 

All’unanimità dei voti palesemente  espressi 

 

DELIBERA 
 

1 DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica dei lavori di Adeguamento piattaforma depurativa 

consortile a servizio dei Comuni di Acquaro, Arena e Dasà- Realizzazione di 

impianto di depurazione a fanghi attivi a servizio  della frazione Limpidi del 

Comune di Acquaro della potenzialità di 600 A.E., Opere Fognarie di 

collettamento delle zone non servite” redatto dallo  Studio Tecnico Associato 

Edison  (RTP: ING. LORENZO RAVENDA, STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

EDISON*, HYPRO S.R.L.)  dell’importo complessivo di € 1.025.000,00 di cui € 

785.000,00 per lavori ed € 240.000,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 

2 DI DARE ATTO che: 
 fanno parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente 

allegati, gli elaborati di progetto indicati in premessa e qui integralmente richiamati, 

depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 ai sensi dell’art. 19, comma 2 del D.P.R. 327 del 08/06/2001, l’approvazione del 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da parte del Consiglio Comunale, 

costituisce adozione della variante allo strumento urbanistico; 

 ai sensi dell'art. 9, commi 2 e 3 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., il vincolo preordinato 

all'esproprio ha la durata di cinque anni, termine entro il quale può essere emanato 

il provvedimento che comporta la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera; 

 

3 DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 10, commi 1 e 2 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., il 

vincolo preordinato all’esproprio per tutte le aree interessate dall’esecuzione dei 

lavori di cui all’oggetto come individuate nel piano particellare di esproprio allegato 

al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e di seguito elencate:  

 

N Comune 
Intestatario 

 
Foglio Part. 

3 
Acquaro 

(Limpidi) 

Minniti Fortunato nato ad Acquaro il 22/02/1966  

Minniti Maria Concetta nata a Vibo Valentia il 19/10/1957 
15 216 



Minniti Santina nata a Vibo valentia il 10/11/1962 

Natale  Margherita nata ad Acquaro il 01/12/1931 

4 
Acquaro 

(Limpidi) 
De Lorenzo Domenico nato ad Acquaro il 29/06/1939 14 365 

 

4 DI DEMANDARE al responsabile unico del procedimento gli adempimenti in ordine 

alla trasmissione della documentazione completa alla Regione Calabria, organo 

competente all’approvazione della variante; 

 

5 DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.P.R. n. 327/2001 e 

s.m.i., se la  Regione Calabria non manifesta il proprio dissenso entro il termine di 

novanta giorni, decorrenti dalla ricezione della presente deliberazione, il Consiglio 

Comunale in una successiva seduta, ne disporrà l’efficacia; 

6 DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on line del Comune.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza, di condurre a termine il procedimento amministrativo con l'inoltro del 

presente atto alla Regione Calabria in tempi brevi; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI ACQUARO 

Provincia di Vibo Valentia 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: Adeguamento piattaforma depurativa 

consortile a servizio dei Comuni di Acquaro, Arena e Dasà- Realizzazione di impianto di depurazione a fanghi 

attivi a servizio  della frazione Limpidi del Comune di Acquaro della potenzialità di 600 A.E., Opere Fognarie di 

collettamento delle zone non servite da impianti di trattamento, - Apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio – Adozione della variante ai sensi dell’art. 19 comma 2 del tu sugli espropri. CUP  

E78H18000060006 

 

 

SETTORE TECNICO LLPP 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 
Acquaro li 25/02/2021 

 
 ll  Responsabile del Servizio  
F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 
Acquaro li 25/02/2021 

 
 ll  Responsabile del Servizio  

F.to Dott. Bruno Iorfida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

 

 Naomi Latassa f.to De Francesco Michela 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data 08/03/2021                                                                                                        Il Responsabile 

  f.to De Francesco Michela 

 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data 29/01/2021                                                                                               Il Responsabile 

        f.to Michela De Francesco 
 

È copia conforme all’originale. 
Data 08 /03/2021 

    Il Responsabile 

 
 

  F.to Michela De Francesco 
 

 


